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 پس از افشاشــدن رقم ســنگین اختلاس در 
مجموعــه فــولاد مبارکه و تــداوم فســاد مالی و 
رانتخواری در مجموعه های دولتی پرسشی در اذهان 
عمومی شکل گرفته است که اگر فساد و اختلاس و 
رانت در جمهوری اسلامی سیستماتیک نیست پس 
چرا هر دوره و حتی در دولت انقلابی و فساد ستیز، 
اختلاس و ارتشا تکرار می شود و برنامه و استراتژی 

حکومت برای مقابله با چنین پدیده ای چیست؟ 
تقلب  و سوءاستفاده های شــغلی در همه جای 
دنیا مرسوم است و دولتها تلاش دارند برای مقابله 
و کاهش نرخ تخلف و فســاد روش های متفاوتی را 
اجرا کنند و برخی کشورها در این راستا به جایگاه 
بسیار مطلوبی در شفاف سازی و پاسخگویی دست 
یافته اند. تقلب و فســاد مالی را می توان در هیبت 
یکــی از پرگردش ترین و ســودآورترین تجارتهای 
بزرگ جهان - مثل تجارت جنگ افزار، نفت و مواد 
مخدر - دانست. از این رو، بسیاری از کارشناسان ضد 
تقلب، ورود به عرصه مبارزه با تقلب و فســاد مالی 
را به جنگی تمام عیار تشــبیه کرده اند که سربازان 
و ســرداران حاضر در هر دو جبهه این نبرد جانانه 
با یکدیگر پیکار می کنند؛ بنابراین، افشاگران در هر 
جای دنیا که در ســوت خود بدمند ممکن است با 
واکنش های تلافی جویانه گوناگون و گاهی مرگ بار 
روبرو شوند. از این رو، در بعضی از کشورها قوانین و 
سازوکارهایی برای محافظت از افشاگران وجود دارد.  
ســوت زن )whistle-blower( به کســی گفته 
می شود که افکار عمومی یا مقامات صلاحیت دار را 

از وجود فرد یا گروهی که فعالیت های نادرست کارانه 
در بخش دولتی، عمومــی، یا خصوصی دارند، آگاه 
می کنــد. ورود اصطلاح ســوت زنی در ادبیات ضد 
تقلب و ضدفساد جهان از روش مورد استفاده توسط 
پلیس های گشــتی انگلستان در باخبر کردن دیگر 
پلیس های گشــتی از وجود افراد خلاف کار در شهر 
گرفته شده  است. لذا در کشــورهای توسعه یافته 
پدیده سوت زنی و افشاگری و خبردار کردن جامعه 
و دولــت از تخلفات و انحرافات امری پســندیده و 

هنجاری است.
بیشــتر توسط رســانه های مستقل  سوت زنی 
و خبرنگاران شــجاع و حرفه ای انجام می شــود و 
در دوره هــای مختلف تغییرات اساســی و تاریخی 
و منحصــر بفردی را به ثبت رســانده اســت. واژه 
ســوت زنی در فضای عمومی ایران غریب اســت، 
جایگاه و منزلت نیافته است و به ندرت در رسانه ها 
و شــبکه های اجتماعی ترویج و انتشار یافته است. 
کســانی که در ســال های اخیر به افشاگری فساد 
پرداخته اند با انبوهی از شکایات از افراد و نهادهای 
مختلف مواجه شده و نسبت به اقدام خود سرخورده 
و مغموم هســتند. یکــی از ایــن تصمیمات ضد 
ســوت زنی که پیامی شــفاف به دیگر افشاگران و 
سوت زنان داشــت در هفته گذشته رخ داد و آقای 
وحید اشتری، فعال رسانه ای که در سال های اخیر 
انگیزه جدی در سوت زنی و افشاگری داشته است در 
افشاگری موضوع سیسمونی گیت مورد غضب قرار 
گرفته و فورا و به صــورت غیابی به 18 ماه حبس 
تعزیری و ممنوعیت رســانه ای در فضای مجازی و 

حقیقی محکوم شد.
یکی از نهادهای غیر دولتی که در این ســال ها 
در حوزه افشــاگری و ســوت زنی انســجام گرفته 

اســت جنبش دانشــجویی عدالتخواهی اســت و 
برخی اعضای آن به امر تخصصی سوت زنی اشتهار 
دارند. این جنبش که براساس موازین و آموزه های 
دینی بر اجرای عدالت و مبارزه با فســاد تاکید دارد 
توانسته است به روشــنگری و افشاگری تخلفات و 
رانت ها در بخش های مختلفی همچون بهداشت و 
درمان، نظام آموزشی و کنکور، گمرک، زمینخواری 
و جنگل خــواری، تخلف در واگذاری شــرکت های 
خصولتــی، توزیع رانت انرژی، آقازادگی و امضاهای 
طلایی بپردازد و در مقابل بارها توسط محافظه کاران 
و مصلحت اندیشــان و مهره ها وابســته به رانت به 

عدالت خواری و خوارج بودن متهم شده اند. 
نکتــه مهم اینجاســت که شــعار اصلی دولت 
سیزدهم در ابتدا مقابله و مبارزه با فساد بوده است 
و در این مدت گذشته از عمر دولت همانند شرایط 
گذشته تغییری محسوســی دیده نمی شود. دولت 
باید از شــعاردادن، گفتار درمانی و تکرار مداوم واژه 
»باید« عبور کند و راهکار عملی برای مبارزه با فساد 

تعریف کند. 
مبارزه با فســاد با این همه دستگاه های عریض 
و طویل امنیتی و بازرســی و نظارتــی تاکنون به 
نتیجه مطلوب نرسیده است و اظهارات غیر رسمی 
برخی از مسئولین حکایت از بی انضباطی های مالی 
و فسادهای گسترده تر از فولاد مبارکه در نهادهای 
پولی و اقتصادی دولت دارد. لذا مبارزه با فساد باید 
به امری ملی و با همــکاری و حمایت همه افراد و 
گروه های مدنی پیگیری شود. برای ریشه کنی فساد 
جدا از شفاف سازی و بهره گیری از سامانه های جامع 
رصد الکترونیکی، حمایت قوای ســه گانه از پدیده 
سوت زنی و تشــویق افراد و گروه های سوت زن در 

چارچوب های مشخص باید در اولویت قرار گیرد.

انســان در مراحل تاریخی زندگی سیاسی خود 
انواع حکمرانی و حکومت داری را تجربه کرده است. 
به عنوان مثال دولت- شهرهای یونانی، الیگارشی، 
تیموکراسی، آریستوکراسی، پادشاهی، دیکتاتوری 
و دموکراســی از نمونه های انواع حکومت داری در 
تجربه انســان است. مونتســکیو متفکر برجسته 
فرانسوی، نظام سیاســی و حکومت هر جامعه ای 
را برآینــد فرهنگ و هنجارهای اجتماعی، اخلاقی 
و سیاســی حاکم بر آن جامعه می دانست. وی بر 
این باور بود که هر جامعه ای شایســته حکومتی 
اســت که از آن برخوردار اســت. جامعــه با تمام 
ویژگی هایش بستری است که مولفه های سیاست 
در هــر جامعه از آن نشــأت می گیــرد. به عبارت 
دیگر، طبــق ضرب المثل رایــج در فرهنگ عامه 
»خلایق هر چه لایق«، کــه در واقع هر جامعه ای 
بــه میزان صلاحیت ها و لیاقت هــای خود از نظام 
حکمرانی مختص به خــود برخوردار می گردد. اما 
دموکراســی، به عنوان رهیافتی مدرن از حکمرانی 
که ضمن قانونمند کردن جوامع، مشــارکت مردم 
در اداره سیاسی را تثبیت کرده و به اصول اخلاقی 
نیز نزدیک اســت؛ تلاشی است در بستر تاریخ، به 
جهت پاسخگویی به مجموعه ای از حقوق طبیعی، 
سیاســی-اجتماعی انســان در تعیین سرنوشــت 

خویش که ابزارها و مکانیسم های متنوعی دارد. 
اینکــه مردم حقــی در حاکمیــت دارند ابداع 
و بدعــت دنیای سیاســت مدرن نیســت بلکه از 
دغدغه هــای مکاتب فکری و بشــر، از دیرباز بوده 
اســت. اما نقش دنیای مدرن در این زمینه تثبیت 
این مدل و نقش مردم در سیاســت ورزی است که 
نظریات حریف و رقیــب را به طور کامل کنار زده 
یا در حاشــیه قرار داده اســت. با این مبنا اشَکال 
و انحاء دقیقی از ورود مردم در تعیین سرنوشــت 
خودشــان در عرصه های سیاسی-اجتماعی احصاء 
می گــردد و حکومت ها براســاس این قســطاس 
بــه »غیردموکراتیک« یا »دموکراتیک« تقســیم 

می شوند. 
نظام های دموکراتیک یا مردم ســالار در جهان، 
مدعی پشــتوانه رضایت و مقبولیت از سوی اتباع 
هســتند. مکانیسم های تعبیه شــده در نظام های 
دموکراتیــک مانند انتخابــات و جابجایی قدرت، 

تحدید قــدرت دولتمردان و زمامــداران، کاهش 
تصدی گری حکومــت و دولت، صیانت از حقوق و 
آزادی های فردی، توســعه آزادی احزاب و فعالیت 
نسبتاً آزاد مطبوعات، آزادی اجتماعات، محدودیت 
دوره زمامداری، دست به دست شدن مسالمت آمیز 
قــدرت، موروثــی نبــودن، تثبیت کارشناســان 
متخصص و مقابله با بقا و چرخش میزی مدیران )یا 
اصل پایستگی مدیریت برای مدیران( همه و همه 
از منظر مدافعان نظام های دموکراتیک جهت احراز 
رضایــت و اقبال یا ادبار به قدرت سیاســی حاکم 
شمرده شده است. این شــیوه حکمرانی را برخی 
صاحبنظران آخرین حلقه در تکامل تجربه بشری 
در زمامداری جهت تشخیص رضایت عمومی تلقی 

نموده اند.
اما در مجموع، می توان هفت مکانیســم عمده 
به عنوان مکانیسم های دموکراسی مستقیم را قابل 
بررسی قرار داد، که عبارتند از: همه پرسی، ابتکار 
عامّه، ابتکار دستور جلسه، حق وتوی مردم، ابطال 
آراء یا عزل، گزینش گری و تضمین قانونی بر ثبات 

دموکراسی در قانون اساسی. 
»همه پرسی« : عبارتست از اینکه در یک موضوعِ 
خاص، حق تصمیم گیری به خودِ مردم واگذار شود 
و نظر آنها به صورت »بلی« یا »خیر« در آن موضوع 
مورد پرســش قرار گیــرد. رفرانــدوم، رأی گیری 
مســتقیم از همه اعضای تشــکیل دهنده جامعه 
اســت؛ برای رد یا تصویب برنامه ای که رهبران یا 
نمایندگان پیشــنهاد کرده اند. هدف همه پرســی 
پرهیــز از قانون گــذاری به زیــان اکثریتّ جامعه 
 اســت. در نظام های نمایندگی و پارلمانی جدید از 
همه پرسی تنها برای تصویب قانون اساسی یا تغییر 
اساســی در حکومت بهره می گیرند. رفراندوم ها به 
سه دسته تقسیم شده اند: همه پرسیِ اساسی، همه 

پرسیِ موارد خاص و همه پرسیِ تقنینی. 
»ابتکار عامّــه«: در واقع هــرگاه به مردم حق 
داده شــود که بــا اکثریت، پیشــنهاد وضع قانون 
را بــه پارلمان ارائه نمایند، »ابتــکار عامه« تحقق 
یافته اســت. دولت ها صرفا در این مکانسم ناظر و 
مجری اند. به عنوان مثال درکشــور ســوئیس، اگر 
پنجاه هزار نفر رأی دهندگان یا هشــت کانتون از 
دولت فدرال بخواهند قانون عادی را به رأی عمومی 

بگذارند؛ این امر لزوماً باید انجام پذیرد.
»ابتکارِ دســتور جلســه«: یعنی شــهروندان 
می توانند از طریق جمع آوری تعداد معینی امضا و 
بدون برگزاری انتخابات، پارلمان را مکلف نمایند تا 

موضوعی خاص را بررسی و تصویب نماید. 
»حق وتوی مردم«: در صورتی که به شهروندان 
حق دهند تا نســبت به تصمیمات »اخذ شــده« 
توســط مقامات قانونگذار مخالفت کنند به مردم 
حق وتو اعطا شده است. مثلًا اگر قانونی از تصویب 
پارلمان گذشت و مردم موافق نبودند، می توانند از 

راه انتقاد و شکایت خواستار فسخ آن شوند.
»ابطال آراء یا عزل«: در این مکانیســم به مردم 
این امکان را می دهد تا مقاماتِ منتخبِ خودشان را 
قبل از اتمام دورة مسئولیت، عزل کنند و در واقع 
رأی خود را باتوجه به عملکرد منتخب یا منتخبان 
بازپس گیری کنند؛ یا نارضایتــی خود را از ادامه 

مسئولیت مقامات انتصابی ابراز نمایند.
»گزینش گری«: این شــیوه شــباهت زیادی با 
همه پرســی دارد. اما در این شــیوه، دولت راجع 
به موضوع خاصی، چند گزینه به مردم پیشــنهاد 

می دهد و شهروندان یکی از آنها را انتخاب کنند.
»تضمین قانونی بر ثبات دموکراسی« از طریق 
تصریح بر عدم موروثــی بودن زمامداری در قانون 
اساســی: این مکانیســم که باید در قانون اساسی 
هر کشــور دموکراتیک تضمیــن و تصریح گردد، 
در حکم یک ســتون قائمه جهــت آرامش خاطر 
شــهروندان و نگهبانیِ قانونی از دموکراسی است؛ 
تا دقیقاً مشــخص باشد که تحت هیچ شرایطی به 
دموکراسی آسیبی نمی رسد و دموکراسی به عنوان 

یک اصل اصیل همیشه ثابت است.
بنابراین اگر این مکانیســم ها در قانون اساسی 
حکومت ها دیده نشود باید حرف از »دموکرارثی« 
بــه میان آورد کــه »جمهوریِ موروثی« اســت و 
زمامدارانش در یک فرآیند صوریِ قانونی، همیشه 
در قدرت هستند و پس از خود، با تلبیساتِ قانونی، 
قدرت را به خاندان خود واگذار می کنند. پس دیگر 
نمی توان از »دموکراسی« ســخن گفت و از مدل 
»دموکرِرْثی یا جمهوریِ موروثــی«، باید در کنار 
دیگر مدل های حکمرانی ســخن به میان آورد؛ که 

در مقابل »دموکراسی« است! 

ســخنگوی فراجا بــا بیان اینکــه گذرنامه های 
ویــژه اربعین تنها تا روز اربعیــن اعتبار دارد و پس 
از آن پلیــس عراق آن را نمی پذیــرد، گفت: زائران 
اگر قصد دارند بعد از اربعین در کشور عراق بمانند 
باید از گذرنامه عادی اســتفاده کننــد. به گزارش 
ایسنا، ســردار مهدی حاجیان در حاشیه بازدید از 
پایانه مرزی مهران با تســلیت ایــام اربعین گفت: 
ورود زائران از کشــور عراق رو به افزایش است و تا 
به این لحظه حدود یک میلیــون و ۴۰۰ هزار زائر 
ایرانی در کمال صحت و ســلامت وارد خاک میهن 
عزیزمان شدند و همچنان برگشت زائران با همکاری 
مرزبانان پلیس ایران و عراق در ســایه امنیت کامل 
درحال انجام است. وی با بیان اینکه تا کنون بیش 
از سه میلیون نفر از اعم از اتباع ایرانی و خارجی از 

مرزهای شش گانه کشور به سمت کشور عراق خارج 
شده اند، افزود: بیش از ۲۰۰ هزار نفر از اتباع خارجی 
از مرزهای غربی ایران عبور کرده و به زیارت حرم و 
بارگاه ملکوتی حضرت اباعبدالله الحسین )ع( مشرف 
شده اند. سخنگوی فراجا از اجرای طرح ترافیکی از 
مبدأ تا مقصد توســط پلیس راه و راهور خبر داد و 
گفت: تمام محورهای مواصلاتی به صورت هوشمند 
رصد می شوند و در صورت بروز گره های کور ترافیکی 
بلافاصله نسبت به روان سازی تردد خودروها اقدام 
خواهد شــد ضمن اینکه در بحــث امنیتی نیز با 
اشرافیت کامل پلیس ایران و عراق هیچگونه مشکل 
امنیتی تا به امروز نداشتیم و امنیت پایدار در تمامی 
مرزها برقرار اســت. براســاس اعلام سایت پلیس، 
حاجیــان درخصوص از ســرگیری مجدد صدور و 

تمدید گذرنامه ها نیز گفت: با توجه به اینکه شرایط 
ورود و خروج در مرزها به یک وضعیت پایدار و روان 
رسیده است صدور گذرنامه های ویژه اربعین نیز از 
سر گرفته شده و پلیس آماده خدمت رسانی به زوار 
عزیز است اما باید این عزیزان بدانند که گذرنامه های 
ویژه اربعین ظرف ۷۲ ســاعت به دستشان می رسد 
و با توجه بــه این موضوع برنامه ریزی کنند. معاون 
اجتماعی فرماندهی انتظامی جمهوری اسلامی ایران 
همچنین تاکید کرد: با توجه به اینکه گذرنامه های 
ویــژه اربعین تنها تا روز اربعین اعتبار دارد و پس از 
این روز از ســوی پلیس عراق قابل پذیرش نیست 
توصیه اکید می کنیم چنانچه کسی قصد دارد بعد 
از اربعین در کشور عراق بماند حتماً از گذرنامه های 

عادی استفاده کند.

کارلــوس کی روش، ســرمربی جدید تیم ملی 
فوتبال ایران بالاخره در صفحه شــخصی خود در 
اینســتاگرام به انتخابش به عنوان سرمربی جدید 

تیم ملی واکنش نشان داد. 
او با انتشــار عکســی در صفحه شخصی خود 
با گرمکن ایران نوشــت: »وقتــی خانواده صدایت 
می کند، تمام کاری که باید انجام دهی این اســت 
که خود را نشــان دهی. کاملًا متعهد به وظایف و 

آمــاده برای انجام وظیفــه و ماموریتی که محول 
شده. بیایید همه با هم انجامش دهیم، برای آینده؛ 

تیم ملی، بسیار از تو ممنون هستم.«
به گزارش ایســنا، بر اســاس اعلام فدراسیون 
فوتبال، سرمربی پرتغالی تیم ملی بامداد چهارشنبه 
وارد ایران خواهد شــد تا اردوی تیم ملی فوتبال 
ایران بــرای رویارویی با ســنگال و اروگوئه در دو 

دیدار دوستانه آغاز شود.
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